
PROVINCIA DI TARANTO
DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

DECRETO N. 93 DEL 04/11/2021 

OGGETTO: MANUALE OPERATIVO PER IL RINNOVO DEGLI ORGANI 
PROVINCIALI. APPROVAZIONE. 

L'anno 2021, addì quattro del mese di Novembre alle ore 15:51 nella sala delle adunanze della 
Provincia, il Presidente, avv. Giovanni Gugliotti, nominato a seguito della proclamazione avvenuta 
in data 2 novembre 2018, ha adottato il seguente decreto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosa Viceconte, che, ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-
amministrativa al Presidente. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Premesso:
- che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la 
costituzione, con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli 
provinciali nelle regioni a statuto ordinario; 
- che ai sensi del comma 67 e 68 del precitato provvedimento legislativo, il consiglio 
provinciale dura in carica due anni; 
- che il Consiglio della Provincia di Taranto in carica è stato eletto il 03.02.2019; 
- che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come modificata 
dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l'elezione di tali organi è indetta e si svolge entro 
novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento 
anticipato degli organi provinciali; 
- che l’art. 1 comma 4 quinquiesdecies del decreto-legge 7 ottobre 2020, n.125, convertito con 
modificazioni dalla legge 27 novembre 2020 n. 159 e successivamente modificato con decreto-
legge 31 dicembre 2020 n. 183, convertito con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2021 n. 21, 
stabilisce che “Le consultazioni elettorali concernenti le elezioni dei presidenti delle province e dei 
consigli provinciali di cui all'articolo 1, comma 1, lettera d-bis), del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 
26, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 giugno 2020, n. 59, sono rinviate, anche ove già 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000890681ART13,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000890681ART13,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000894333ART0,__m=document


indette, e si svolgono entro sessanta giorni dalla data dell'ultima proclamazione degli eletti nei 
comuni della provincia che partecipano al turno annuale ordinario delle elezioni amministrative 
relative all'anno 2021 o, comunque, nel caso in cui nella provincia non si svolgano elezioni 
comunali, entro sessanta giorni dallo svolgimento del predetto turno di elezioni, mediante l'integrale 
rinnovo del relativo procedimento elettorale”;
 
Preso atto che in base alla precitata novella legislativa la Provincia di Taranto è tenuta a procedere 
ad indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale per il prossimo 18 DICEMBRE 2021; 

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 
della citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia; 

 RITENUTO di dover procedere con l’odierno decreto all’approvazione del “Manuale 
Operativo” contenente le disposizioni per lo svolgimento delle operazioni di voto per il 
rinnovo del Consiglio Provinciale e del Presidente e di tutti i suoi relativi allegati; (manuale e 
modelli) 
 Acquisito il  parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, da 
parte del Segretario Generale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città Metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni dei Comuni; e relativi aggiornamenti;
Visto l’allegato A articolo1, comma 34 della Legge n.56/2014;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Decreto Legge “Milleproroghe” n.183/2020;  
Atteso che in questa Amministrazione l’unico Organo in scadenza è il Consiglio Provinciale per il 
quale si dovrà procedere al rinnovo il 18/12/2021;
 
Visto lo Statuto provinciale;

DECRETA

1. di approvare, come in effetti approva, l’allegato “Manuale Operativo” contenenti disposizioni 
per lo svolgimento delle operazioni di voto per il rinnovo del Presidente della Provincia, 
contenenti anche le disposizioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale della Provincia di 
Taranto; 

2. di approvare contestualmente la modulistica relativa agli adempimenti di presentazione delle 
candidature;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. n.267/2000. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dott.ssa Maria Rosa Viceconte avv. Giovanni Gugliotti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


